hoies quare
moriantur

Stigia. Pda

Stat autem apud omnes quia deus scit illud non esse futurū. Et si pleriq; nō recipiant illum posse scire/aut non posse scire hoc esse futurum: ne eū mutabilitatis nota vel impotētie minuere videantur. **C** Sed esto ut deus (quoniā pleriq; id recipiunt) possit: dum tamen si fieri potest positione aut cōiunctione non pecces scire quod non scit: non ob hoc esse eū mutabile quis conuincit: cuius scientie non decedit aliquid v' accedit: cum illud solū in rerum natura verū esse contingat: quod ille ab initio stabilitatis sue punto prefixit. Dum tamen hoc recipitur exactissima diligētia precauendū est/ne cognatio modorum verbi quam Appollonius iudicat quicq; perfidie ingerat aut falsitatis. Hec ipsa quoq; possiblitas eueniendi non leuitati illius qui non mouet/ sed rerum facilitati que natura non indignante moueri possunt conuenienter ascribitur. **C** Manet itaq; v'sq; quaq; immobilis integritas scientie dei: & si quid varietatis alicui inest: non tam scientis/q; scitorum mutabilitas est. Licet enim que scientia dei complectitur/mutabilitati subiaceant: ipsa tamen alterationis vices ignorat: et vno singulari aspectu et indiuiduo/omniū que dici/aut quocunq; sensu excogitari possunt universitatem claudit & continet: adeo equidem sine motu vt localia sine loco: na scētia sine initio: decadentia sine fine: fluctuantia sine alteratio ne: temporalia sine mutabilitate et mora: sic uniformiter comprehendit: vt ei nec p̄terita transeat/nec futura succedat. Nec mirū hoc in eternitatis statu: nisi q̄a quicquid ibi est/mirabile est: cum et in nobis mutabilium motum et infestinantium cursum aliquatenus quiescens comprehendat aspectus. **C** Intellectus quoq; rem magnam sine distensione & sine contractione sui remodicam cōtemplatur: nec loco indiget vt localia claudat: nec spaciōrum interstitiis vt distantia cōplectatur: in eoq; patrem luminum insequitur: sed non passibus equis: cum hic multis: ille vero omnino nulli motui obnoxius sit. Cum vero simplicitatis diuine aspectus innumerabilia claudat: vna tamen est & in diuidua substantia prescientis eiq; essentialiter vna cum sibi sit idem esse et sapiētem esse. Alioquin fingat qui potest quis hic diuersa cōiunctione: nec prima rerum omniū causa erit que vt sit cōiunctionis amminiculo eget. Creature vero scientia lōge dis paris conditionis est. Spiritui siquidem et anime non est idem esse/& scientē esse/cum anima primo affectionis motu inuale scens disponatur ad cognitionem rerum. eaq; si radicata fuerit/ vt aut oīo/aut fine iniuria nature conuelli non possit/habitu

Quicqd est ī
eternitatis sta
tu mirabile ē.

Via primitus
ad qd disponatur.

suo informat aiam/facitq; scientē. Hic ergo habitus rectissime
scientia appellat licet & res subiecte interdū scientie noie cen-
seatur. Vnde & vicissim nominib; mutuatis qđ vni⁹ est trāsit
ad alterū. Sic vtiq; et scientia dicīt multa cū tamen multitudo
renū potius q̄ sc̄ietie sit. Si ergo sapiētie dei imensitas & simpli-
citas attendat: vna est simplex & indiuidua. Si subiacētiū mul-
titudo: multiplex est & multiformis. Sic etiā si substātiā volen-
tis aut potentis qua vult aut potest attendas: vna est voluntas
et potestas. Si que vult & que potest/infinitus omniū numer⁹
est. iuxta illud ppheticū. Magnus dñs et magna virtus ei⁹: &
sapiētie eius no est numerus. Itēq;. Magna opera dñi: exquisi-
ta in om̄es volūtates ei⁹. Et illud. Quis loquetur potētias dñi?
Hec autē res vniormis & varia licet totius varietatis ignara
fit/variis tamen nominib; appellat: sed ex variis causis. Sci-
entia siquidē/& prescientia/dispositio/prouidentia/& predesti-
natio nominat. Sed scientia existētum/presciētia futurorum/
dispositio faciendorū/prouidētia gubernandorū/predestinatio
saluādorū est. Et est predestinatio ab eterno gratie preparatio/
per quā vnuſquisq; vocatur ad vitā:sicut ait apostol⁹. Quos pre-
destinavit:hos & vocauit:hos & iustificauit:hos & glorifica-
uit. Et alibi. Apud te est fons vite/et in lumine tuo videbimus
lumen. Ut ergo reuerenti quadā audacia/scientia dei que finē
nescit/vel sermone finē inueniat. Scientia dei est oīm que sunt
fuerūt/& futura sunt/vera pprehensio & plena notitia. Om̄ia si
quidem vera nouit & sola/nullaq; dignatur agnoscere falsitatē/
eam tñ dijudicat & cōdemnat. Est ergo necessario infinita que
vniuersa vera cōplectitur: quorū vtiq; non est numerus:& adeo
infinitus vt finem nō inueniat:nisi in sapiētia dei que sola seip-
sam quanta sit nouit. Nihil ergo eorū que nouit(qm̄ vera sunt)
euaneat:omniūq; dispository presentia sint/preterita/an futu-
ra/initiū & causa veritas est. Psal. siquidem ait. Principiū ver-
borū tuorū veritas:que nullo defectu sui transibūt. Transibunt
tamen celū & terra:quoniā & hoc de verbis veritatis est. Tūc
vtiq; cū deformitate mūdi purgata/reformabif celum nouū &
terra noua. Sentiat vnuſquisq; qđ ei fides vel ratio persuadet:
ego sine preiudicio sentētie melioris/ vera modis om̄ibus arbi-
tror infinita:cū in omnib; que sunt & que nō sunt:ab initio esse
necessē sit vel nō esse:& eorū que cōtradictorie opponūtur/alte-
rum semp ex necessitate sit verum. Tāta ergo numerositate se
mel & simul verorū excreuit/aut potius extitit numerus. vt om̄

Sapiētia dei
quid est.

ps. cxlvj.

ps. cx.

ps. cv.

Sciētiae nota.

Rom. viij.

ps. xxxv.

Scientie dei
diffinitio.

ps. cxvij.

Matth. xxiiij.
Luce. xxj.

Apocal. xxj.

uctor huius
libri qđ in pre-
dictis opinat.

Policratici de Curialiū nugis.

Scientie dei
nihil deficit.

Eccī. xviiij.

Prouidentie
dei p̄stitutiōes

ps. xxxij.

Stoici credulitas & opinio.
Epicuri opinio.

Scientia humana cū diuina in aliquo coequatur.

nino minui nequeat/vel augeri & visq; quaq; in eū maneat insitit⁹:nisi apud infinitā sapientiā dei. ¶ Indeficiēs ergo scientia est cui nihil eorum elabitur:& omnino augmentum non recipit que ea omnia cōprehendit.Rationem vero eorum que deus ab eterno in sapientia id est in vnigenito verbo disposuit:creās ibi omnia simul quā postmodum consequenter producit in opera sūm prouisum ordinem singula traducens a generatione qua incipiunt esse per sortem qua fluctuare videntur lapsibus ad corruptionem:que quasi existentie filum prescindens/retrudit ad non esse/parcas vel fata antiquis placuit appellari eo q̄ cōstitutiones prouidentie dei quin effectui mācipentur nemini parcāt:& a verbo dei quo eternaliter omnia dixit & facta sūt/executio nis firmamentum accipiant. Vnde stoicus omnia necessaria credit:timens euacuari posse scientiam immutabilem. Econtra epycurus eorum que eueniunt nihil prouidentie ratione dispositum:ne forte necessitatē mutabilibus rebus inducat opinatur. Pari ergo errore desipiunt:cum alter casu/alter necessitati vniuersa subiiciat. Mutabilium igitur rerum dispositio immutabilis est:& eterne prouidentie imutabilis status omniū mutabilium continet cursum. Cum vero ipsa ab etermitatis sue statu moueri non possit:contingentium seriem ab omni nexu necessitatis absoluta: & licet lux inaccessible sapientie dei humane scientie tenebras incōparabiliter antecedat:est tamen in quo claritati illius/caliginis nostre oculus quo ad aliquid coequetur. Sicut enim quod video imminere/nulla ex eo quia videtur necessitate proueniet:sic & quod illius oculus contēplatur non est necessarium eueniire. ¶ Scio equidē lapidem:vel sagittam quā in nubes iaculatus sum:exigente natura recasuram in terram: in quam ferintur omnia suo nutu pondera : nec tamen simpli citer recidere in terrā/aut quia noui recidere necesse est. Potest enim recidere & non recidere. Alterum tamen & si non necessario verum tamen est: illud utiq; quod scio futurum. Si enim futurum non est:& si forte putetur:non scitur tamen quoniam illius quod non est:nō scientia sed opinio est. Ceterū & si nō esse possit:nihil impedit esse sciētiā que nō necessariū tantū sed quo rūlibet existentiū est/nisi forte & tu cū stoicis existētiā censeas necessariis cōparāda. Sic & que ille prenominat:omnia pculdubio implebūtur. Contingētia tamen omnia/& non eueniare possibile est. Adeo quidē vt ad eueniendū res quas cū eo futuras prenouimus/nō magis ipsius q̄ noster visus astringat. Licet ab illi dī-

spositione subsistēdi formā om̄ia sortiantur quaten⁹ bona sunt: alia aut̄ nō forme existēdi imaginē gerūt: sed defectū illi⁹ enor̄mitatis sue vitio p̄testatur. ¶ Prescientia ergo reb⁹ causa eueniendi nō est: aut euētus rerū ei causa est presciēdi: ne aut tēpora liū motus eterne prudētie causa sit: aut a purissimo fonte boni tatis: malorū profluāt riuli. Deus vero bonorū dūtaxat auctor est. Qđ vero in topicis vulgo obiicīt: quia necessario si quid pre scitur eueniet/nullo veritatis robore subnixū est: n̄isi forte reb⁹ ab omni necessitate absolutis modū cōplexioni quis tributat: vt poti⁹ necessitate cōsequēdi q̄ consequētis p̄posite enūciationis veritas cōstet. Nec me artabis: vt licet dispositariū rerū mutabilit̄ esse fatear naturā: scientiā disponētis ob hoc dicā esse mutabilē: cū fīm ipsius veritatis archanū (iohannē filiū tonitrui loqr) fidei cōstet: quia quātacūq; sit labilitas subiectorū: qđ factum est in eo vita erat: per quē facta sunt vniuersa. Eius itaq; dispositio tāta sue stabilitatis incolumente viget & muniē: vt nullo rerū motu cōcuti: nulla possit tēporis aut casus mutabilitate cōuelli. ¶ Qz ex possibili nō sequi⁹ ipossibile. Et qđ ex quo necessario cōsequatur nouit altissimus q̄ oia solus potest. Capl. XXII.

Nītas tamen dices. N̄isi euenerit aliquid qđ preuidit illud certa significatione cōlectens: forte lapidē recasurum in terrā fallitur dispositio: quia ergo lapis nō recidere potest/iubes me de duob⁹ eligere: quorū neutrū cōmuniciter approbat: vt vel fatear prouidentiā posse falli qđ fides abhorret: vel qđ absont̄ est/ex possibili ipossibile cōsecutione vera consentiā euenire. Angustie quidē sunt vndiq; hinc ne diuinā minuā maiestatē: inde ne multorū clamorib⁹ & sentētie que iā fere oībus persuasa est contradicā. Sed quia melius est incidere in linguas hoīm q̄ impie versari in deū: si vtrūq; vitare nō possum: ablonus malo videri q̄ perfidus. Nō etenī omnib⁹ p̄suasum est: qđ ex possibili ipossibile non sequaf: nā hoc nōnūli recipiūt. Sed an recte viderint ipsi & iudicent. At vt ex vero falso sequaf: nemo sapiēs acqescit. Verū siqdē ex falso seqf/ & vero: sed ex vero nō nisi verū. Ex possibili quoq; & ipossibili interdū possibile sequi⁹: nō tamē ex quouis impossibili oia impossibilia: n̄isi forte aliud tibi p̄suaserint illi quorū si oia vera sūt ex uno ipossibili sequi⁹tūr oia ipossibilia: et ex quouis falso que libet falsa. Si vero obtinuisses exvero falso: iure et ex sentētia omniū quererer me a semita veritatis abductum. Non tamen his importunitatibus eatēnus premor: vt quod inopinabile est